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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCfABHM CY,1I, 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 8 shtutor 2011 
Nr. ref.: 136tu 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI-lOO/lO 

Parashtruesi 

Eduard Thaqi (gjithashtu i njohur si Sokol Thaqi) 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Policise se Kosoves, Nr. 398­
SHPK-2002, te 22 tetorit 2002 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues eshte z. Eduard Thaqi (i njohur me pare si Sokol Thaqi), me vendbanim ne 
Kishnice. 
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Pala kundershtare 

2. 	 Pale kundershtare eshte Policia e Kosoves. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi e konteston vendimin e Policise se Kosoves, 398-SHPK-2002, te 22 tetorit 
2002, me ane te te cilit ishte larguar nga puna. 

4. 	 Per me teper, parashtruesi pohon per shkelje te nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit 
te Profesionitl te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

5. 	 Pervec; kesaj, parashtruesi kerkoi qe te mos i zbulohej identiteti ne vendimin e Gjykates 
Kushtetuese. 

Bazajuridike 

6. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 20 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, i 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli 36 3 
(h) i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e pWles). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata) me 8 tetor 2010. 

8. 	 Me 17 nentor 2010, kerkesa iu komunikua Policise se Kosoves, e cila u pergjigj me 6 
dhjetor 2010. 

9. 	 Me 7 dhjetor 2010, Kryetari e caktoi gjyqtarin Almira Rodrigues Gjyqtar raportues. Po te 
njejten date, Kryetari e caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Ivan Cukalovic 
(kryesues), Kadri Kryeziu dhe Enver Hasani. 

10. Me 6 janar 2011, Gjykata kerkoi dokumente shtese, te cilat parashtruesi i dorezoi me 18 
janar 2011. 

11. 	 Me 25 mars 2011, kerkesa iu komunikua Ministrise se Arsimit Shkences dhe 
Teknologjise(ne tekstin e metejme: MASHT), e cila u pergjigj me 28 mars 2011. 

12. 	Me 20 maj 2011, dhe 23 shtator 2011, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit 
raportues Almiro Rodrigues dhe i rekomandoi Gjykates per papranueshmeri. 

Permbledhja e fakteve 

13. 	Parashtruesi iu bashkua Policise se Kosoves me 19 shkurt 2000, ku sherbeu ne pozita te 
ndryshme, nje prej tyre ishte ne cilesine e hetuesit ne kuader te Njesise per Persona te 
Zhdukur. 

14. Me 22 tetor 2002, parashtruesi u perjashtua nga puna per shkak se, nder te tjera, dosja e 
tij permbante informata jo te sakta. Policia e Kosoves tha me sa vijon: 
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"Sokol Thaqi,ju ishit i pasillqerte dhe aplikaciollijuaj per pUllesi17llle Sherbi17lill Policor•
te Kosoves per17lball irifor17lata/doku17lellte jo te sakta. Ju kelli deshtuar t'i plotesolli 
kushtet 17lilli17lale per pUIlesi17llle SHPK." 

"Bazuar Ile desiJ17lite e lartshelluara kUllder juve, Sokol Thaqi, KPS # 0566, largohelli 
Ilga Sherbi17li Policor i Kosoves per shkak te shkeljes se Pal'i17leve dhe Procedurave te 
SHPK-se." 

15. 	Me 3 dhjetor 2002, parashtruesi pati nje interviste me Bordin per Ankesa te Policise se 
Kosoves, me ~'rast atij, gjoja, i ishte premtuar se do te rikthehej ne pune si zyrtar i 
Policise se Kosoves nese e ofran diplomen e shkolles se mesme. Pas kesaj, parashtruesi e 
regjistrai shkollen e mesme ne Obiliq dhe mori diplomen e shkolles se mesme, te cilen e 
dorezoi ne Policine e Kosoves. 

16. 	Me 28 gusht 2004, pas marrjes se diplomes se shkolles se mesme, parashtruesi kerkoi 
nga Policia e Kosoves qe ta ri-punesonte. 

17. 	Policia e Kosoves shkoi ne MASHT per ta verifikuar diplomen e shkolles se mesme te 
dorezuar nga parashtruesi. 

18. 	Parashtruesi thekson qe MASHT-i e informoi Policine e Kosoves se diploma e 
parashtruesit ishte kontestuese. 

19. 	Prej 25 nentorit 2004 e ketej, parashtruesi i inicioi disa procedura administrative dhe 
gjyqesore per ta sqaruar vlefshmerine e diplomes. 

20. Me ne fund, me 2 maj 2006, MASHT-i i pranoi deftesat dhe diplomat e te gjithe nxenesve 
qe i kishin kaluar provimet perkatese te vitit perkates shkollor, duke perfshire 
parashtruesin. 

Pretendimet e parashtruesit 

21. 	Parashtruesi pohon qe edhe pse e kishte mbaruar shkollen dhe marre diplomen e 
vlefshme shkollore, ai ende nuk ishte ri-punesuar si zyrtar i Policise se Kosoves, 
perkunder faktit qe atij i ishte premtuar se do te ri-punesohej sapo t'i paraqiste 
kualifikimet perkatese. 

22. Parashtruesi, gjithashtu pohon qe kishte pasur interviste te suksesshme me Policine e 
Kosoves dhe se vetem priste t'ia rifillonte punes si zyrtar i Policise se Kosoves. 

23. Per me teper, parashtruesi pohon qe ishte inkurajuar nga Policia e Kosoves te aplikonte 
per pozita te reja ne dispozicion ne polici, gje qe, sipas parashtruesit, eshte e pamundur 
sepse Policia e Kosoves nuk rekruton me kadete te rinj. 

24. Sa i perket kerkeses se tij per moszbulim te identitetit, parashtruesi ishte ne dijeni se 
vendimi do te mund te merrej vetem ne baze te argumenteve te paraqitura nga ai. Ai nuk 
kishte dhene asnje arsye per ta mbeshtetur ate kerkese. 

25. Nga dokumentet e dorezuara duket qe parashtruesi kerkon nga Gjykata qe: 

a) 	 ta ktheje ne vend te punes si zyrtar i Policise se Kosoves; dhe 

b) 	 t'ia caktoje kompensimin e drejte per demet e shkaktuara gjate periudhes qe kishte 
mbetur pa pune. 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

26. Per te gjykuar per kerkesen 	e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, 
Ligj dhe Rregullore te punes. 

27. Sa i perket kerkeses se parashtruesit, Gjykata i referohet rregullit 36 (3) (h), i cili thote: 

"Po ashtu nje kerkese mund te konsiderohet si e pap1'anueshme edhe ne 
rastet vijuese kur: 

(h) ke1'kesa nuk eshte ratione tempo1'is ne pajtim me Kushtetuten". 

28. Per ta percaktuar juridiksionin kohor te Gjykates eshte me rendesi te identifikohet, ne 
secilin rast specifik, koha e sakte e shkeljes se supozuar. Me kete rast, Gjykata duhet te 
marre parasysh faktet per te cilat parashtruesi ankohet dhe sferen e te drejtes 
kushtetuese qe supozohet te jete shkelur (shih, mutatis mutandis, Aktgjykimi i Dhomes 
se Madhe te Gjykates Evropiane per te D1'ejtat e Njeriut ne Rastin Blecic kunder 
Kroacise, Kerkesa Nr. 59532/0, e 8marsit 2006, paragrqfi 82). 

29. Gjykata veren qe parashtruesi ankohet se i eshte shkelur e drejta e punes, e garantuar me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves. Ne kete drejtim, parashtruesi e konteston 
Vendimin e Policise se Kosoves, Nr. 398-SHPK-2002, te 22 tetorit 2002. . 

30. Kjo do te thote qe shkelja e supozuar e te drejtes se parashtruesit, e garantuar me 
Kushtetute, ndodhi para 15 qershorit 2008, qe eshte data e hyrjes ne fuqi e Kushtetutes, 
dhe prej te ciles date Gjykata ka juridiksion kohor. 

31. 	Prandaj, rezulton qe kerkesa e parashtruesit nuk eshte "ratione temporis" ne pajtim me 
dispozitat e Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, dhe nenin 36 (3) (h) te 
Rregullores se punes, me 20 maj 2011, dhe 23 shtator 2011, Gjykata Kushtetuese njezeri 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE si te pabaze kerkesen per moszbulim te identitetit te tij; 

III. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 
• 

Almiro Rodrigues 

iJ)-­ • 
• 




